Rebecca Watson
From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

official information
Monday, 13 May 2019 16:05
official information
RE: LGOIMA 19083: Innovation Park/ Ruakura/ Hamilton

Kia ora,
Further to your information request of 16 April 2019 in respect of Innovation Park/ Ruakura/ Hamilton, I am now
able to provide Hamilton City Council’s response.
You requested:
Innovation Park/ Ruakura/ Hamilton
Good morning, I understand that this is a HCC CCO and as such you hold the information requested. If this is not the
case please advise. Can you please provide the following information. (1) a copy of the annual accounts from
inception ( which I understand was 2001) until 2018. (2) details of the original shareholding with the $$ committed
(3) Details of any changing of “ shareholding “ with the $ either invested or paid out. If paid out then who replace this
“ shareholding”. (4) Details of the lease arrangement between the original shareholding and Tainui (the landholder.)
This will include the lease term, the annual rental, the rental review period and whether the lease had a standard
rental review provisions ie CPI, or market or some other arrangement. (5) details of the sale price of the total
complex together the date of sale. (5) according to a newspaper article $4 million of the sale proceed is to be
channelled back to NZ Food Innovation Waikato. Details of this arrangement is required.
Our response:
We have determined to release the information requested, however due to the size of these documents
(approximately 98MB) we are not able to email them to you. We are able to provide you with hard copies of the
documents listed below, at a cost of $0.20/page, with the first 20 pages free. Alternatively there is no cost to view
the documents at the Municipal Building in Garden Place, please let me know if you wish to do this. A further option
may be for you to provide us with a dropbox link, USB, or alternative electronic method and we will provide you
with the requested information at no cost. The information provided is as follows:
(1) A copy of the annual accounts from inception (which I understand was 2001) until 2018.
We are able to provide to you annual accounts as outlined below.
 IWL (Innovation Waikato Ltd) 2005‐2017
 NZFIWL (NZ Food Innovation (Waikato) Ltd 2014‐2018
 WIPL (Waikato Innovation Park Ltd) 2014‐2017
 WIGL (Waikato Innovation Group Ltd) 2018
Please note that Hamilton City Council only holds electronic records of the annual accounts from 2005,
please contact Waikato Innovation Group Ltd for the earlier periods.
(2) Details of the original shareholding with the $$ committed
Hamilton City Council was not a shareholder of Innovation Waikato Ltd in until 2012. Prior to 2012 Hamilton
City Council provided grants to Innovation Waikato Ltd and the details of these can be located in the annual
accounts. The memo describes HCC’s investment in the Park and shareholding up until December 2017
when Council divested its interest in the property division of the Park (i.e. Waikato Innovation Park Ltd).
(3) Details of any changing of “ shareholding “ with the $ either invested or paid out. If paid out then who
replace this “ shareholding”.
For a summary of the shareholding at the point of sale in December 2017 and shareholding retained by
Council in a new CCO – referred to as NewCo (the CCO was subsequently established as Waikato innovation
Growth Ltd) – refer to Attachment 2 of the Council report of 21 September 2017.
No dividends have been paid at any time during HCC’s interest in the Park.
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(4) Details of the lease arrangement between the original shareholding and Tainui (the landholder.) This will
include the lease term, the annual rental, the rental review period and whether the lease had a standard
rental review provisions ie CPI, or market or some other arrangement.
The original lease (L5877017.2).
This was novated to WIPL in 2013.
Please note that when WIPL was sold in December 2017 the lease was part of the sale to the new owner.
(5) Details of the sale price of the total complex together the date of sale.
Details of the sale are in the documents:
 Report to Council on 21 September 2017 which details the sale and restructure of WIPL.
 The Term Sheet, originally included in the Public Excluded report of 21 September 207, which was
able to be released once the sale went unconditional in December 2017.
(6) According to a newspaper article $4 million of the sale proceed is to be channelled back to NZ Food
Innovation Waikato. Details of this arrangement is required.
The is included in Paragraph 17 of the 21 September 2017 report to Council. The sale process required an
investment of $4m in Waikato Innovation Growth Ltd, which was in turn invested in NZ Food innovation
(Waikato) Ltd. Those funds were used to repay bank debt so it was capitalised in accordance with banking
covenants.
Kind regards,
Amy Viggers
On behalf of the Privacy Officer
DDI: 07 8386727 | Email: amy.viggers@hcc.govt.nz

Hamilton City Council | Private Bag 3010 | Hamilton 3240 | www.hamilton.govt.nz
Like us on Facebook

Follow us on Twitter

This email and any attachments are strictly confidential and may contain privileged information. If you are not the intended recipient please
delete the message and notify the sender. You should not read, copy, use, change, alter, disclose or deal in any manner whatsoever with this
email or its attachments without written authorisation from the originating sender. Hamilton City Council does not accept any liability
whatsoever in connection with this email and any attachments including in connection with computer viruses, data corruption, delay,
interruption, unauthorised access or unauthorised amendment. Unless expressly stated to the contrary the content of this email, or any
attachment, shall not be considered as creating any binding legal obligation upon Hamilton City Council. Any views expressed in this message
are those of the individual sender and may not necessarily reflect the views of Hamilton City Council.

From: official information
Sent: Tuesday, 16 April 2019 2:36 PM
To:
Cc: official information <officialinformation@hcc.govt.nz>
Subject: RE LGOIMA 19083: Innovation Park/ Ruakura/ Hamilton
Kia ora
I write to acknowledge your information request of 16 April 2019 in respect of Innovation Park/ Ruakura/ Hamilton.
Please be advised that your request has been passed on to the relevant team within Council and you will be
informed of the outcome.
The Local Government Official Information and Meetings Act 1987 requires that we advise you of our decision on
whether the Council will provide the requested information or not “as soon as reasonably practicable”, no later than
20 working days after the day we received your request. We will respond to you no later than 17 May 2019.
Kind regard,
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Amy Viggers
On behalf of the Privacy Officer
DDI: 07 8386727 | Email: amy.viggers@hcc.govt.nz

Hamilton City Council | Private Bag 3010 | Hamilton 3240 | www.hamilton.govt.nz
Like us on Facebook

Follow us on Twitter

This email and any attachments are strictly confidential and may contain privileged information. If you are not the intended recipient please
delete the message and notify the sender. You should not read, copy, use, change, alter, disclose or deal in any manner whatsoever with this
email or its attachments without written authorisation from the originating sender. Hamilton City Council does not accept any liability
whatsoever in connection with this email and any attachments including in connection with computer viruses, data corruption, delay,
interruption, unauthorised access or unauthorised amendment. Unless expressly stated to the contrary the content of this email, or any
attachment, shall not be considered as creating any binding legal obligation upon Hamilton City Council. Any views expressed in this message
are those of the individual sender and may not necessarily reflect the views of Hamilton City Council.

From:
Sent: Tuesday, 16 April 2019 12:53 PM
To: official information <officialinformation@hcc.govt.nz>
Subject: Innovation Park/ Ruakura/ Hamilton
Good morning, I understand that this is a HCC CCO and as such you hold the information requested. If this is not the
case please advise. Can you please provide the following information. (1) a copy of the annual accounts from
inception ( which I understand was 2001) until 2018. (2) details of the original shareholding with the $$ committed
(3) Details of any changing of “ shareholding “ with the $ either invested or paid out. If paid out then who replace
this “ shareholding”. (4) Details of the lease arrangement between the original shareholding and Tainui (the
landholder.) This will include the lease term, the annual rental, the rental review period and whether the lease had a
standard rental review provisions ie CPI, or market or some other arrangement. (5) details of the sale price of the
total complex together the date of sale. (5) according to a newspaper article $4 million of the sale proceed is to be
channelled back to NZ Food Innovation Waikato. Details of this arrangement is required.

Kind Regards

The information contained in this electronic mail message is confidential and may be legally privileged. It is intended solely for
the addressee. Access to this internet electronic mail message by anyone else is unauthorised. If you are not the intended
recipient, any disclosure, copying, distribution or any action taken or ommitted to be taken in reliance on it is prohibited and
may be unlawful. If you are the intended recipient the author requires you obtain his permission prior to forwarding it via email
or printing and distributing it to any other parties.
accepts no responsibilty for any
effect this email message or attachments has on the recipient network or computer system.
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